

## 貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	136,762,247	148,742,023	△ 11,979,776
未収金	82,564,107	77,664,290	4,899,817
前払金	3,824,415	2,891,017	933,398
流動資産合計	223,150,769	229,297,330	△ 6,146,561
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) 特定資産			
運用資金	300,000,000	301,450,000	△ 1,450,000
(うち有価証券)	(283,880,000)	(301,450,000)	(△17,570,000)
(うち銀行預金)	(16,120,000)	( 0)	(16,120,000)
退職給与引当預金	97,368,900	87,243,200	10,125,700
運営安定積立金	87,257,480	84,257,480	3,000,000
(うち銀行預金)	(20,946,480)	(15,727,480)	(5,219,000)
(うち有価証券)	(66,311,000)	(68,530,000)	(△2,219,000)
特定資産合計	484,626,380	472,950,680	11,675,700
(3) その他固定資産			
建物	70,659	105,834	△ 35,175
什器備品	18,723,293	8,197,511	10,525,782
敷金	32,772,000	31,340,000	1,432,000
投資有価証券	70,259,000	70,763,000	△ 504,000
その他固定資産合計	121,824,952	110,406,345	11,418,607
固定資産合計	1,006,451,332	983,357,025	23,094,307
資産合計	1,229,602,101	1,212,654,355	16,947,746
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	30,022,489	7,045,149	22,977,340
前受会費	1,523,000	245,000	1,278,000
預り金	17,690,200	18,228,039	△ 537,839
賞与引当金	3,469,130	3,396,200	72,930
流動負債合計	52,704,819	28,914,388	23,790,431
<b>2. 固定負債</b>			
退職給与引当金	97,368,900	87,243,200	10,125,700
固定負債合計	97,368,900	87,243,200	10,125,700
負債合計	150,073,719	116,157,588	33,916,131
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	(0)
<b>2. 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	679,528,382	696,496,767	△ 16,968,385
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(387,257,480)	(385,707,480)	1,550,000
正味財産合計	1,079,528,382	1,096,496,767	△ 16,968,385
負債及び正味財産合計	1,229,602,101	1,212,654,355	16,947,746

2022年度 正味財産増減計算書総括表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計					その他会計				法人会計	内部取引消去	合計	前年度	差異	
	光産業技術 調査研究事業	光産業技術 人材育成・ 啓発普及事業	光産業技術 研究開発事業	特定寄附	共通	小計	光産業技術 標準化事業	その他事業	共通						小計
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,160,000	0	12,160,000	12,144,715	15,285	
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,523,436	0	17,523,436	14,863,637	2,659,799	
投資有価証券運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,421,000	0	1,421,000	1,421,000	0	
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	81,576,000	0	81,576,000	79,200,000	2,376,000	
受取標準化会費	0	0	0	0	0	0	23,452,000	0	23,452,000	0	0	23,452,000	22,022,000	1,430,000	
受取特定会費	0	0	0	0	0	0	0	6,191,001	6,191,001	0	0	6,191,001	6,042,001	149,000	
受取事業収益	0	682,500	0	0	0	682,500	0	33,135,536	33,135,536	0	0	33,818,036	41,678,744	△ 7,860,708	
受託金事業収益	0	0	0	0	0	0	1,613,000	80,667,364	82,280,364	0	0	82,280,364	39,507,383	42,772,981	
補助金収入	0	0	0	0	0	0	634,350	0	634,350	0	0	634,350	0	634,350	
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,864,833	0	1,864,833	18,787,894	0	20,652,727	41,819,475	△ 21,166,748	
経常収益計	0	682,500	0	0	0	682,500	27,564,183	119,993,901	147,558,084	131,468,330	0	279,708,914	258,698,955	21,009,959	
(2) 経常費用															
事業費	27,534,789	15,094,157	0	0	7,340,269	49,969,215	13,899,637	117,704,273	131,603,910	0	0	181,573,125	133,992,360	47,580,765	
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	97,811,174	0	97,811,174	124,823,200	△ 27,012,026	
経常費用計	27,534,789	15,094,157	0	0	7,340,269	49,969,215	13,899,637	117,704,273	131,603,910	97,811,174	0	279,384,299	258,815,560	20,568,739	
評価損益等調整前経常増減額	△ 27,534,789	△ 14,411,657	0	0	△ 7,340,269	△ 49,286,715	13,664,546	2,289,628	15,954,174	33,657,156	0	324,615	△ 116,605	441,220	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 20,293,000	0	△ 20,293,000	△ 4,449,000	△ 15,844,000	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 20,293,000	0	△ 20,293,000	△ 4,449,000	△ 15,844,000	
当期経常増減額	△ 27,534,789	△ 14,411,657	0	0	△ 7,340,269	△ 49,286,715	13,664,546	2,289,628	15,954,174	13,364,156	0	△ 19,968,385	△ 4,565,605	△ 15,402,780	
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,000,000	0	3,000,000	0	3,000,000	
(2) 経常外費用															
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,157,682	10,157,682	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,000,000	0	3,000,000	△ 10,157,682	13,157,682	
当期一般正味財産増減額	△ 27,534,789	△ 14,411,657	0	0	△ 7,340,269	△ 49,286,715	13,664,546	2,289,628	15,954,174	16,364,156	0	△ 16,968,385	△ 14,723,287	△ 2,245,098	
一般正味財産期首残高	△ 272,114,383	△ 182,952,599	△ 44,766,915	0	△ 93,514,410	△ 593,348,307	103,335,224	118,755,093	0	222,090,317	1,067,754,757	0	696,496,767	711,220,054	△ 14,723,287
一般正味財産期末残高	△ 299,649,172	△ 197,364,256	△ 44,766,915	0	△ 100,854,679	△ 642,635,022	116,999,770	121,044,721	0	238,044,491	1,084,118,913	0	679,528,382	696,496,767	△ 16,968,385
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
III 正味財産期末残高	△ 299,649,172	△ 197,364,256	△ 44,766,915	0	△ 100,854,679	△ 642,635,022	116,999,770	121,044,721	0	238,044,491	1,484,118,913	0	1,079,528,382	1,096,496,767	△ 16,968,385

## 2022年度 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

光産業技術調査研究事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2) 経常費用				
事業費	27,534,789	25,172,176	2,362,613	
人件費	13,735,703	15,454,290	△ 1,718,587	
会議費	1,289,427	27,004	1,262,423	
旅費交通費	3,841,590	1,586,324	2,255,266	
通信運搬費	23,546	112,167	△ 88,621	
諸謝金	2,260,500	2,232,000	28,500	
外注費	4,890,511	4,071,782	818,729	
雑費	1,493,512	1,688,609	△ 195,097	
経常費用計	27,534,789	25,172,176	2,362,613	
当期経常増減額	△ 27,534,789	△ 25,172,176	△ 2,362,613	

## 2022年度 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取事業収益	682,500	492,500	190,000	
経常収益計	682,500	492,500	190,000	
(2) 経常費用				
事業費	15,094,157	14,993,741	100,416	
人件費	6,586,531	6,182,570	403,961	
会議費	1,977,625	3,338,149	△ 1,360,524	
旅費交通費	2,183,315	574,487	1,608,828	
通信運搬費	98,742	115,663	△ 16,921	
消耗品費	50,884	136,655	△ 85,771	
印刷製本費	1,600,500	1,868,020	△ 267,520	
諸謝金	1,203,000	1,413,000	△ 210,000	
支払助成金	541,200	541,200	0	
外注費	161,700	204,600	△ 42,900	
賞金費	500,000	500,000	0	
雑費	190,660	119,397	71,263	
経常費用計	15,094,157	14,993,741	100,416	
当期経常増減額	△ 14,411,657	△ 14,501,241	89,584	

## 2022年度 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

実施事業等会計 共通

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2)経常費用				
事業費	7,340,269	7,563,818	△ 223,549	
人件費	7,167,011	7,389,265	△ 222,254	
旅費交通費	173,258	174,553	△ 1,295	
経常費用計	7,340,269	7,563,818	△ 223,549	
当期経常増減額	△ 7,340,269	△ 7,563,818	223,549	

## 2022年度 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

光産業技術標準化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取標準化会費	23,452,000	22,022,000	1,430,000	
受託金事業収益	1,613,000	2,469,875	△ 856,875	
補助金収入	634,350	0	634,350	
雑収益	1,864,833	1,093,181	771,652	
経常収益計	27,564,183	25,585,056	1,979,127	
(2)経常費用				
事業費	13,899,637	9,759,592	4,140,045	
人件費	8,434,660	6,041,440	2,393,220	
会議費	572,403	77,697	494,706	
旅費交通費	1,526,238	186,770	1,339,468	
通信運搬費	29,603	27,719	1,884	
諸謝金	2,816,000	3,059,000	△ 243,000	
外注費	355,333	326,966	28,367	
雑費	165,400	40,000	125,400	
経常費用計	13,899,637	9,759,592	4,140,045	
当期経常増減額	13,664,546	15,825,464	△ 2,160,918	

## 2022年度 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

その他事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取特定会費	6,191,001	6,042,001	149,000	
受取事業収益	33,135,536	41,186,244	△ 8,050,708	
受託金事業収益	80,667,364	37,037,508	43,629,856	
経常収益計	119,993,901	84,265,753	35,728,148	
(2) 経常費用				
事業費	117,704,273	76,503,033	41,201,240	
人件費	19,537,164	22,032,725	△ 2,495,561	
会議費	5,429,139	1,110,908	4,318,231	
旅費交通費	8,898,799	935,621	7,963,178	
通信運搬費	285,262	143,055	142,207	
消耗品費	8,375,052	4,656,694	3,718,358	
印刷製本費	1,451,340	266,530	1,184,810	
諸謝金	3,575,358	2,726,786	848,572	
租税公課	2,399,375	2,176,141	223,234	
外注費	39,455,863	18,207,952	21,247,911	
委託費	17,443,290	8,723,000	8,720,290	
雑費	10,853,631	15,523,621	△ 4,669,990	
経常費用計	117,704,273	76,503,033	41,201,240	
当期経常増減額	2,289,628	7,762,720	△ 5,473,092	

## 2022年度 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

法人会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
基本財産運用益	12,160,000	12,144,715	15,285	
特定資産運用益	17,523,436	14,863,637	2,659,799	
投資有価証券運用益	1,421,000	1,421,000	0	
受取賛助会費	81,576,000	79,200,000	2,376,000	
雑収益	18,787,894	40,726,294	△ 21,938,400	
経常収益計	131,468,330	148,355,646	△ 16,887,316	
(2)経常費用				
管理費	97,811,174	124,823,200	△ 27,012,026	
人件費	48,989,918	43,980,243	5,009,675	
会議費	1,231,131	1,077,555	153,576	
旅費交通費	1,429,971	1,390,492	39,479	
通信運搬費	492,672	2,677,296	△ 2,184,624	
減価償却費	4,470,113	2,388,519	2,081,594	
消耗什器備品費	1,174,620	9,498,931	△ 8,324,311	
消耗品費	677,502	1,058,654	△ 381,152	
印刷製本費	503,349	8,876,423	△ 8,373,074	
光熱水料費	357,994	534,028	△ 176,034	
賃借料	23,687,031	24,077,070	△ 390,039	
諸謝金	0	45,000	△ 45,000	
租税公課	7,532,664	12,775,547	△ 5,242,883	
外注費	3,631,561	12,190,785	△ 8,559,224	
雑費	632,648	4,252,657	△ 3,620,009	
雑費(運営安定積立金繰入支出)	3,000,000	0	3,000,000	
経常費用計	97,811,174	124,823,200	△ 27,012,026	
当期経常増減額	33,657,156	23,532,446	10,124,710	